

1973 og 1974
Teknisk Udvalg
Møn Kommune



11. (fortsat)

Teknisk forvaltning har - som vedtaget på udvalgets møde den 12/3-73 - udarbejdet udkast til kontrakt med firma City-service.

Det foreslås at indstille kontrakten til økonomiudvalgets godkendelse.

12. Bogø kloak. Orienterende møde med landvæsenskommissionen.

Ved det orienterende møde med landvæsenskommissionen den 17/4-1973 redegjorde firma Akvadan for projektet. 3 punkter blev særlig diskuteret.

1. Havledning kontra biologisk spildevandsrensning.
2. Betalingsvedtægtens bestemmelser om min. og max. grundstørrelser.
3. Projektering af kloakken i sommerlandet.

ad 1. Efter en del drøftelse blev det fastholdt, at spildevandet burde gennemgå en biologisk rensning, medens man skulle være afventende med etablering af havledningen.

ad 2. Den teknisk sagkyndige fra landvæsenskommissionen angreb de i betalingsvedtægten anførte min. og max. grundstørrelser på henholdsvis 500 og 1500 m², idet man mente, der ville opstå urimelige forhold for ejendomme, der havde samme benyttelse, men som havde forskellig grundstørrelse.

Han foreslog, at man hævede min. grundstørrelsen til 1000 m² og fastholdt max. størrelsen på 1500 m².

Hovedparten af helårsbeboelsen vil herafter få nogenlunde lige store bidrag.

ad 3. Den teknisk sagkyndige forudså, at beboerne i sommerhusområderne ville slippe for billigt til fællesanlæggene i forhold til helårsbeboerne, idet detailkloakeringen af gaderne her ville være lettere og dermed billigere end i gaderne i Bogø by. Han foreslog, at kommunen overtager projekteringen og udførelsen af kloakken i gaderne i sommerhusområdet, såfremt der er mulighed herfor.

Der ønskes politisk stillingtagen til spørgsmål 2 og 3.

12. Det vedtoges at have min.

grænsen for grundstørrelsen til 1000 m²

Der forhandles nærmere vedrørende kommunens

overtagelse af kloakken og

projektering heraf i sommerhusområderne.

Der forhandles nærmere

vedrørende kommunens

overtagelse af kloakken og

projektering heraf i sommerhusområderne.

Der forhandles nærmere

vedrørende kommunens

overtagelse af kloakken og

projektering heraf i sommerhusområderne.

Der forhandles nærmere

vedrørende kommunens

overtagelse af kloakken og

projektering heraf i sommerhusområderne.

Der forhandles nærmere

vedrørende kommunens

overtagelse af kloakken og

projektering heraf i sommerhusområderne.



18. Vej- og kloakanlæg Elmevej og Ahornvej.

18. *Det indstilles
at lade kloak-*

Efter henstilling fra økonomiudvalget er der udarbejdet projekt til etablering af Elmevej mellem Ahornvej og Kobbelvej samt en kort strækning på ca. 60 m af Kobbelvejs forlængelse.

*arbejderne udføre som
anført snarest muligt.*

Udvalgets ønske er dikteret af, at der er to igangværende byggerier ved disse vejstrækninger.

*Udgifterne til kloakanlæggene
søges: 148.700,- ekskl. moms*

Foranlediget af udvalget for faste ejendomme i dets overvejelser for at udnytte Skovsgårds jorder har teknisk forvaltning udarbejdet et skitseprojekt til kloakering af det udstykningsområde, der må forventes øst for byen.

Disse undersøgelser har vist, at man med fordel kan afvænde disse arealer gennem de projekterede kloakker i Elmevej og Kobbelvej.

Teknisk forvaltning har derfor ændret projektet i disse vejstrækninger, så disse vandmængder tilgodeses. Projektet til etablering af Elmevej og Kobbelvej fremgår af ~~vandmængde~~ plan 1:1000 og 2 længdeprofiler 1:100 og 1:1000, alle dateret 15/5-1973.

En gennemgang af de udførte kloakprojekt fra Ahornvej til renseanlægget og Stege bugt udført for få år siden har vist, at dette anlæg i det væsentlige har tilstrækkelig kapacitet til at transportere de stærkt forøgede vandmængder, når man forudsætter, at grundene i kolonihaverne og gartner Jensens areal bliver udført efter separatsystem.

Ligeledes vil regnvandsbassinet have tilstrækkelig kapacitet i en del år fremover til at optage den øgede vandmængde. Man må dog være opmærksom på, at ved den endelige bebyggelse af arealerne kan en udvidelse af regnvandsbassinet komme på tale. Ligeledes vil det på et senere tidspunkt være nødvendigt at udføre en supplerende spildevandsledning øst og syd for regnvandsbassin-
et.

Kloakanlæg

Det foreliggende kloakprojekt i Elmevej vil for regnvandsledningens vedkommende komme til at bestå af ø 90 cm rør og spildevandsledningen af ø 25 cm rør.

I Kobbelvej forudsættes lagt ø 70 cm rør til regnvand og ø 20 cm til spildevand.

Vejanlæg

De forøgede rørdimensioner og dermed tiloversblivende fyldmængder har forårsaget

lv

42. (fortsat)

Ved valg af parkbelysning vel der være mulighed for anvendelse af andre lampetyper end den benyttede ved Mønshallen.

Der vil til mødet foreligge brochuremateriale vedrørende forskellige parklampetyper.

43. Damme-Askeby kloak (betalingsvedtægt).

Ved et projekteringsmøde den 25/5-1973 blev der af ingeniør Tovgård forespurgt, om kommunen ønskede projektet og dermed betalingsvedtægten for kloakering for Damme, Askeby, Vollerup samt Tostenæs gjort færdig forinden kloakdispositionsplanen var færdigbehandlet.

Det må forventes, at kloakdispositionsplanen bliver fulgt op af en betalingsvedtægt, for alle de områder, hvor der er kloakmuligheder.

Der skal på et tidspunkt tages stilling til, om disse ejendomme skal betale ensartede bidrag, eller bidragene skal gradueres for de enkelte kloakplande (delvedtægter).

Begge systemer er anvendelige, og der kan siges både for og imod begge systemer.

Firma B.V.K. er af den formening, at de kan have noget materiale klar til belysning af disse forhold først på året 197⁴.

Teknisk forvaltning mener, at det vil være uheldigt at sinke kloaksagen for Damme-Askeby ved at afvente en afgørelse i disse forhold.

Det indstilles derfor til udvalgets godkendelse, at firma B.V.K. opfordres til at klargøre sagen til indbringelse for en landvæsenkommission.

43.

*Det indstilles at få klar-
gjort sagen til indbringelse
for landvæsenkommissionen
hurtigst muligt. (Delvedtægt)*

[Handwritten initials]

44. Flerårige anlægsbudgetter 74/75-77/78.

Økonomiudvalget har ved skrivelse af 13/4-1973 anmodet om at få de flerårige anlægsbudgetter revideret.

Forslaget skal nu omfatte en 4-årig periode, nemlig regnskabsårene 74/75, 75/76, 76/77 og 77/78.

Ved det foreliggende forslag er det tidlige godkendte anlægsbudget lagt til grund, idet man i nødvendigt omfang har forhøjet anlægssummerne med 10%.

Forslaget indstilles til debat i udvalget.

44. *Videregives til økonomiudvalget.*

45. Projektering af kloakkerne i Bogø sommerland.

Ved forhåndsmødet med landvæsenskommissionen om Bogø kloak blev der fra den sagkyndiges side - for at få en større ensartethed i betalingsforholdene mellem helårsboerne og sommerhusejerne - foreslået, at man indtog kloakanlæggene i de enkelte sommerhusområder direkte under det offentlige kloakprojekt.

Teknisk forvaltning har forelagt dette dels for bestyrelsen for grundejerforeningen og dels for ejerne af de nye udstykningsområder.

Såvel Ib Kristiansen for A/S Deres Fritidsgrund, P.E.Bentsen for matr.nr. 7 a og 7 b, som advokat Andreasen for murermester Gregeren, har umiddelbart sagt ja hertil.

Bestyrelsen for Bogø Strandbakker kunne ikke umiddelbart tiltræde dette, da man havde entreret med et par ingeniører i Stubbekøbing om at udarbejde et kloakprojekt for Strandbakkernes areal.

Man måtte i påkommende tilfælde overtage den del af projektet materialet, der er anvendeligt til det nye projekt (opmålingsgrundlaget).

Grundejerforeningen har ved skrivelse af 5/6-1973 meddelt, at denne kan tiltræde, at projekteringen overtages af kommunen.

Der melder sig herefter det spørgsmål, hvem skal udføre projekteringen,

- 1) Akvadan
- 2) Teknisk forvaltning
- 3) Andet firma (landinspektør Uffe Flemberg)

Efter drøftelse med teknikerne på forvaltningen, skal jeg foreslå, at teknisk forvaltning overtager projekteringen af kloakeringen i de pågældende områder.

45. *Udvalget indstilles at teknisk forvaltning udfører projekt for kloakering i de nævnte områder.*

46. Kloakering af Bogø by og sommerland.

46. Fortroligt

Indenrigsministeriet har med anmodning om en udtalelse fremsendt en klage fra en sommerhusejer i Bogø Strandbakkens område.

koncepten godkendtes.

[Signature]

Grundejeren Sv.A.Clausen, Svanninge Alle 11, Kastrup, har ikke ønsket at være medlem af den af grundejerforeningen oprettede vej- og kloakfond.

Der forelægges en koncept til besvarelse af indenrigsministeriets forespørgsel.

47. Udvidelse af kloakopland V, Ulvshale.

47. *Projektet tiltrådt.*

Landinspektør P. Fløensen har ved skrivelse af 7/6-1973 til orientering fremsendt kloakplan, der viser en udvidelse af kloakoplandet til "Ulvshale kloak V" med 6 parceller udstykket fra Børge Henriksens ejendom, matr.nr. 5 d.

Begrundelsen for denne form for kloakering er, at landinspektøren anser det for umuligt at tilslutte de 6 grunde til renseanlægget på stamparcellen, der blev kloakeret i ca. 1967.

De økonomiske konsekvenser for tilslutningen af de 6 grunde er ifølge landinspektøren klaret parterne imellem.

En efterregning af trixtankanlægget har vist, at der er tilstrækkelig overskydende kapacitet i såvel klaringskammer som rådnerummet.

Projektet foreslås tiltrådt på vilkår af, at der ved tinglyst deklaration sikres kloakfællesskab mellem matr.nr. 5 o og 5 p, Hovedskov.



55. Udvidelse af kloakområdet under kloak I, Ulvshale.

55. *Andraget kan ikke imødekommes.*

Landinspektør P. Fløe Jensen søger for ejerne af en del grunde ved Mågevej, Havlitvej og Edderfuglevej om foreløbig tilladelse til at tilslutte disse grundenes kloakker til kloakanlægget "Ulvshale I", uanset at disse er beliggende uden for kloakoplandet.

Det nævnes i skrivelsen, at ejerne af dette kloakanlæg mener, at der er rigelig kapacitet på trixtankanlægget til at modtage spildevand fra det nye område.

Ved landvæsensnævnets kendelse af juni 73 er der medtaget i alt 51 ejendomme, svarende til det antal grunde, der er i området. Ud fra dette er renseanlægget kapacitet beregnet med et klaringskammer på 3m³ og slamrum på 9m³.

Der er pr. 1/4-1973 konstateret bebyggelse på 45 grunde af de i alt 51. Hertil kommer at udvalget og sundhedskommissionen har tiltrådt at 2 ejendomme uden for kloakoplandet har fået tilladelse til midlertidig tilslutning, indtil alle grunde blev bebygget. For tiden er trix-anlægget belastet med spildevand fra 47 ejendomme.

Det opland, der nu søges medtaget, omfatter 9 grunde.

Det samlede antal bygninger, der belaster trixtankanlægget, vil, såfremt andragendet imødekommes, blive 62 ejendomme. Hertil kommer, at der af udstykningen af matr.nr. 31 yderligere er 14 grunde (Regnsprovevej, Hjejlevej), der med ligeså "stor ret" kan ønske tilslutning tildet bestående trix-tank-anlæg.

Ved at imødekomme det foreliggende andragende vil man vanskeliggøre en kloakering af hele udstykningsområdet fra matr.nr. 31.

Teknisk forvaltning skal fraråde, at andragendet imødekommes.

[Handwritten initials]

74. Indkøb af vejsalt for vinteren 1973/74.

74. *Teknisk forvaltnings
indstilling vedtages.*

Lagrene af vejsalt er pr. 1/9-1973 opgjort til ca. 350 t. fordelt på kommunens 4 vejpladser. Man har de sidste år suppleret lagrene op til ca. 500 t. salt før vinteren, men med det ringe forbrug, der har været i de sidste par vintre, ligger man nu inde med salt, der er 2 år gammelt.

Fra de sædvanlige leverandører foreligger tilbud med sommerrabat, såfremt man køber inden udgangen af september.

Det er imidlertid vejformændenes ønske at få anvendt de eksisterende lagre, inden nyt salt hjemkøbes.

Det kan oplyses, at prisen pr. t. salt med sommerrabat er 94,70 kr. og 98,50 kr. fra henholdsvis Alfred Hansen & Søn og Dansk Salt, hvilket svarer til sidste års priser.

Såfremt man køber senere, kan prisen stige til ca. 105,- kr. pr. t. Man kan således - ved køb nu - spare ca. 1.500,- kr. Imidlertid vil saltet svinde i rumfang ved lang tids opbevaring, ligesom imprægneringens kvalitet vil dale.

Teknisk forvaltning kan anbefale, at man følger vejformændenes ønske, og undlader at købe salt på nuværende tidspunkt.

75. Kloakering af Damme-Askeby, Tostenæs og Vollerup.

75. *Indstillingen følges.*

Firmaet B.V.K. har fremsendt det endelige projekt til kloakering af ovennævnte byer samt projekt til fornyelse af afløbsledningen fra Uglemosen.

Af praktiske årsager foreslår B.V.K., at sagerne køres som 2 selvstændigt men parallelt løbende sager.

Med hensyn til afløbsledningens tekniske beskrivelse henvises derfor til særlig indstilling.

Det fremsendte projektmateriale er gennemgået med firmaet. Projektet er i overensstemmelse med udvalgets vedtagelse på mødet den 13/11-1972, hvorefter hele Tostenæs by medtages under kloakoplandet.

75. (fortsat)

Teknisk forvaltning har kun uvæsentlige mindre indvendinger mod projektet, som er småting, der vil blive rettet inden fremsendelsen til landvæsenskommissionen.

Udgifterne ved projektets gennemførelse kan opstilles således:

a) Anlægsudgift.

Detailanlæg	1.500.000 kr.	
Biologisk renseanlæg	<u>360.000 kr.</u>	
	1.860.000 kr.	
Uforudseelige udgifter	280.000 kr.	
Moms	<u>320.000 kr.</u>	
Total entreprenørudgift		2.460.000 kr.

b) Omkostninger.

Landvæsenskommissionen 2	25.000 kr.	
Erstatninger	40.000 kr.	
Projektering	75.000 kr.	
Administration	60.000 kr.	
Anlægsrente	<u>60.000 kr.</u>	<u>260.000 kr.</u>
Kloakanlæg i alt		2.720.000 kr.

c) Bysamfundenes bidrag til omlægningen af afløbsledningen.

(se særlig sag)	<u>115.000 kr.</u>	
Udgifter i alt	<u>2.835.000 kr.</u>	

Ifølge den ligeledes udarbejdede betalingsvedtægt (side 2) foreslås udgiften fordelt på 341,3 parter svarende til ca. 8.300 kr. En part svarer til et parcelhus.

Møn kommunes direkte udgifter som grundejer og vejejer kan opgøres således:

Som grundejer:	Part	
Fanefjord Alderdomshjem	11,8	97.940 kr.
Fanefjordskolen	26,8	222.440 kr.
Vejmandspladser	2,0	16.600 kr.
Parcelhuse 5 stk.	5,0	41.500 kr.
Fremtidige parcelhuse	10,0	<u>83.000 kr.</u>
		461.480 kr.

Som vejejer:

Tilskud til afløbsledning, 17,5 % af 230.000 kr.		<u>40.000 kr.</u>
		<u>501.480 kr.</u>

Det foreslås at indstille til kommunalbestyrelsen, at projektet på ny fremsendes til landvæsenskommissionen.

76. Retablering af afløbsledningen fra Ullemose i Damme til Bogø Letten.

76. *Indstillingen følges.*

Idet der henvises til teknisk forvaltnings indstilling ved sag nr. 75 om kloakprojekt i Damme, Askeby, Tostenæs og Vollerup forelægges et af firma B.V.K. udarbejdet projekt dels til retablering af afløbsledningen og dels til en oprensning af vandløbet fra matr.nr. 11 c, St. Damme (Solvang) til Bogø Letten.

Projektet er i overensstemmelse med den beslutning teknisk udvalg traf efter forhandlingen med de 4 landmænd, over hvis ejendomme ledningen løber, nemlig matr.nr. 10 a, 13 f, 11 a og 11 c, St. Damme.

Efter ønske fra ejeren af matr.nr. 11 a, gdr. Børge Rasmussen, sker vandafledningen over denne ejendom dels i rørledning og dels i åben grøft.

Udgifterne ved projektets gennemførelse er anslået således:

Anlægsudgifter.

Ledningsanlæg	120.000 kr.
Åbent vandløb	20.000 kr.
Retablering af vejbefæstelse	10.000 kr.
	<u>150.000 kr.</u>
Uforudseelige udgifter 15%	20.000 kr.
	<u>170.000 kr.</u>
Moms 15%	<u>30.000 kr.</u>
Total entreprenørudgift	200.000 kr.
Landvæsenskommission	5.000 kr.
Projektering inkl.moms	12.000 kr.
Administration "	8.000 kr.
Anlægsrenter	<u>5.000 kr.</u> 30.000 kr.
I alt	<u>230.000 kr.</u>

Denne udgift foreslås fordel således:

- a) kloakområde Damme-Askeby
50% af 230.000 kr. 115.000 kr.
~ 341,3 parter a kr. 340
- b) De offentlige veje
35% af kr. 230.000 80.000 kr.
Beløbet fordeles således:
Storstrøms amtskommune 40.000,-
Møn kommune kr. 40.000,-
- c) De tilstødende ejendomme
15% af 230.000 kr. 35.000 kr.
Beløbet fordeles således:
Matr.nr. 10 a 3.300 kr.
matr.nr. 13 f 6.800 kr.
matr.nr. 11 a 15.000 kr.
matr.nr. 11 c 9.900 kr.

I alt 230.000 kr.

76 (fortsat)

Det bemærkes, at såvel bidragene for grundejerne i Damme-Askeby, Tostenæs og Vollerup som kommunens bidrag for vejafvanding er medtaget i den økonomiske oversigt, der er forelagt i den ovenfor omtalte udvalgssag om kloakforholdene.

Det foreslås, at projektet indstilles til kommunalbestyrelsens godkendelse med anmodning om, at sagen indbringes for landvæsenskommissionen.

77. Kloakprojekt for matr.nr. 63 c, Udby.

Landinspektør P.Fløe Jensen har til godkendelse fremsendt et kloakprojekt med tilslutning til Ulvshale kloak IV.

Der søges om godkendelse af projektet.

En udførlig indstilling vil foreligge til mødet.

77. Udvalget kan tiltræde kloak-

projektet til de 18 grunde der udstykkes fra matr nr 63 c's nordlige parcel.

Kommunen kan p.t. ikke godkende et kloakprojekt for de 11 syd for banalen liggende grunde.

Egon H. Pedersen

Asger Schou Hansen

Anne Steening

Nils Brønnerup

Kenneth Jørgensen

Margit Johansen

Hj. Madsen

102. Afvanding af Borre mose.

Landvæsenskommissionen har ved skrivelse af 17/10-1973 anmodet amtet om en udtalelse, hvorved der bør pålignes Møn kommune et bidrag til projektets gennemførelse ud fra begrebet "almen interesse".

Amtsrådet har ved påtegning af 26/11-1973 anmodet om at få oplyst kommunens stilling hertil.

Vandløbslovens § 22, stk. 4, lyder:

"Såfremt reguleringen i særlig grad er foranlediget ved lovligt udførte afvandingsarbejder i det pågældende nedbørsområde eller ved tilsanding o.lign. af udløb i havet, og den medfører uforholdsmæssig store udgifter, kan vandløbsretten pålægge vedkommende kommunale kasser at yde bidrag til udførelsen af reguleringsarbejder, ligesom vandløbsretten kan foreslå, at der af staten ydes bidrag til nævnte arbejder. På samme måde forholdes, såfremt statslige myndigheders indgriben i henhold til lovgivningen om naturfredning og lignende medfører forøgede anlægsudgifter, jfr. § 74 d".

Amtsrådet nævner i påtegningen, at der ikke må påregnes, at der ydes tilskud fra staten.

Møn kommune yder i h.t. overenskomsten 50% af udgifterne til oprensningen af de offentlige vandløb.


Dette tilskud variere en del fra år til år.

Såfremt afvandingsprojektet gennemføres, må man regne med, at kommunens tilskud bliver forøget væsentligt.

Borre mose landindvindingslag modtager en del spildevand fra Borre, Nyborre og Magleby m.fl. landsbyer til udpumpning.

Spildevandsmængden vil nok blive forøget væsentligt, når kloakdispositionsplanens tanker bliver realiseret. Denne spildevandsmængde er dog meget minimal ifølge den mængde af overfladevand, som landindvindingslagets kanaler og pumper er dimensioneret for.

Teknisk forvaltning er betænkelig ved, at der ydes kommunal tilskud til projektets gennemførelse. Derimod finder forvaltningen, at det bør stilles landindvindingslaget i udsigt, at kommunen er villig til efter forhandling at deltage i driftsudgifterne ved udpumpningen af spildevandet, når kloakdispositionsplanen realiseres.

Day og ar.	17. december 1973	Blau III.	084
	102.	Formandens initialer:	

Der var enigt i udvalget om, at man var villig til at forhandle om kommunens andel af driftsudgifterne i spildevandsmængden i h. t. kloakdispositionsplanen kendes.

109. Bogø kloak. (Betalingsvedtægt)

Ved det i 1973 afholdte landvæsenskommissionsmøde for Bogø kloak blev det pålagt firma Akvadan at ændre betalingsvedtægten således, at sommerhusejerne blev stillet ens med hensyn til ejerne af helårshusene.

Firmaet har den 19/11-1973 på teknisk forvaltning vist et oplæg til en sådan ordning.

Til mødet har firmaet lovet at fremsende et forslag til ændring af betalingsvedtægten.

109. *Oplæg til ny
betalingsvedtægt frem-
sendes til økonomiudvalget til
godkendelse*

[Handwritten signature]

110. Kursus i pasning af mindre renseanlæg.

Stadsingeniørforeningens Storstrøms kreds har arrangeret kursus med emnet "De mindre renseanlægs problemer".

Kurset afholdes i tiden 1/2 - kl. 17,00 til 2/2 - kl. 16,00 på Tune Landboskole.

Prisen pr. deltager er på 250 kr. inkl. kost og logi.

Kurset henvender sig specielt til de arbejdsformænd og arbejdsmænd, der har med den daglige pasning af mindre renseanlæg at gøre. Herunder specielt trix-tanke.

Der anmodes om tilladelse til at anmelde 2 af vejvæsnetts folk til kurset.

110. *Det overtages at sende
2 mand fra vejvæsnet til
kurset.*

Forhandlingssager.

115. Kloakdispositionsplan.

B.V.K. vil komme til mødet kl. 14,00 og forelægge et yderligere bearbejdet oplæg til kloakdispositionsplan for Møn kommune.

116. Kloakering af Busemarke by.

Gennem de senere år har teknisk forvaltning jævnligt modtaget klager over, at en del ejendomme i Busemarke bliver oversvømmet ved blot moderate kraftige regnskyl.

Det drejer sig hovedsageligt om ejendomme beliggende på sydsiden af "Den Søndre Landevej". Man har gentagne gange gennemtrukket de nærmeste ledninger, ligesom man har omlagt korte strækninger.

Traceen af den eksisterende ledning fremgår af kort 1:4.000, dateret 24/1-1974. Ledningen består hovedsageligt af muffeløse landbrugsrør i dimensioner fra 10 - 15 cm.

Trods strækningssvis ret store fald er ledningsdimensionen for lille.

I forbindelse med byggemodningen af matr. nr. 9, Busemarke, (se særlig sag) har teknisk forvaltning udarbejdet projekt og overslag til en støtteledning fra "Den Søndre Landevej" ved matr.nr. 12 a til den eksisterende afløbsledning, alt som vist på plan 1:1.000, dateret 24/1-1974. Ledningsdimensionen forudsættes at være 25 og 20 cm.

Teknisk forvaltning er af den formening, at udførelsen af dette arbejde vil afhjælpe de uheldige forhold i Busemarke.

Udgifter ved arbejdets udførelse er anslået til 46.340 kr.

Det anbefales at indstille projektet til kommunalbestyrelsens godkendelse med anmodning om den fornødne bevilling på 46.340 kr.

Dag og år:

11. februar 1974

Blau III.

097

Formandens
initialer

115. B.V.K. arbejder

videre med kloakdispo-

sitionsplanen med fem forslag II,
der ikke modtager fritidsområder
og visse dyge oplande.

116. Indstillingen vedtoges.

117. Vej- og kloakanlæg på matr.nr. 9, Buse-
marke.

Udvalget for faste ejendomme har i sit møde den 10/8-1973 tiltrådt et af teknisk forvaltning udarbejdet forslag til udstykning af ovennævnte grund i 4 parceller.

Forslaget har været indsendt til godkendelse ved Storstrøms amtskommune i h.t. by- og landzonelovens bestemmelser. Storstrøms amtskommune har ved skrivelse af 23/11-1973 meddelt godkendelse af forslaget på visse nærmere omtalte vilkår, blandt andet at afvandingen fra de 4 ejendomme sker til fælles trix-tankanlæg.

Teknisk forvaltning har herefter udarbejdet detailprojekt til vej- og kloakanlægget. Dette projekt, som er vist på 2 planer 1:500, dateret 22/1-1974, forudsætter,

- at der anlægges en 9 m bred vej langs grundens nordside,
- at der på denne vej befæstes en 5 m bred kørebane med énsidet fald mod syd,
- at det sydlige 2 m brede fortov befæstes med stabilgrus og hot-mix,
- at det nordlige 2 m brede fortov befæstes med muldjord og græs,
- at bygningerne på grundene afvandes efter separatsystem,
- at spildevandsledningen lægges i grundenes sydskel,
- at trix-tanke placeres i stien,
- at eksisterende spildevandsledning (landbrugsrør) omlægges med mufferrør på en kort strækning, og at dette anlæg tinglyses på den vestligste parcel,
- at der udføres den på tegningen viste 4 m brede stiforbindelse, og
- at regnvandsafledningen fra den vestligste parcel sker til 1 m brønd i sydskel.

Dag og år:
11. februar 1974

Blad nr.
098

117. *Indatellis*

Formandens
initialer:

indatellis
indatellis



117. (fortsat)

Teknisk forvaltning har udarbejdet over-
slag for det nævnte anlæg:

Vejarbejde	51.000,- kr.
Regnvandsledning	17.600,- kr.
Spildevandsledning	<u>16.000,- kr.</u>

I alt 84.600,- kr.

Ingeniørassistance + ufor- udseelige udgifter 15% ...	12.690,- kr.
Prisstigninger 5%	4.230,- kr.
Moms 15%	<u>15.228,- kr.</u>

Sum 116.748,- kr.

Udlægning af den 4 m brede stiforbindelse er på nuværende tidspunkt nødvendig for at opnå nødvendig adgang til trix-tanken for pasning og rensning af denne. Senere kan stiforbindelsen eventuelt indgå i en samlet forbindelse mellem skolen og Busemarkeby.

Det bemærkes, at der i ovennævnte byggeomdøningspris ikke er medregnet nogen udgift til vandforsyning. Skolens relativt nye brønd kan sandsynligvis ikke yde tilstrækkeligt til at forsyne de 4 nye husestande. Det bør muligvis overvejes at forhandle med Magleby vandværk om at få vandforsyning hertil.

118. Besigtigelse af private fællesveje.

Udvalget har tidligere behandlet 2 klager over vedligeholdelse af henholdsvis privat vej i Råbylille samt privat vej i Ulvshale fra Campingpladsen til Bøndernes Græsgange.

Udvalget vedtog at afholde vejsyn på disse, men man ville dog afvente bedre vejrforhold.

Man skal anmode udvalget om at fastsætte en dato for afholdelse af disse syn.

118. Det vedtages at afholde
vejsyn i Råbylille, den 8. marts
1974. Vejsyn i Ulvshale
indsættes indtil videre.

Forhandlingssager.

Dag og år:

11. marts 1974

Blad nr.

112

Formandens
initialer:

[Handwritten initials]

132. Kloakdispositionsplan for Møn kommune.

B.V.K. vil komme til mødet kl. 14,00 og redegøre for et yderligere bearbejdet forslag til kloakdispositionsplan for Møn kommune.

132. B.V.K. redegjøre for kloakdispositionsplanen. Udvalget var af den formening, at beskrevet arbejde bringes til udførelse over en 10-årig periode og at kommunen vil udtagelse af oplændene for Bogø og Dammene - Hørbjerg samt hovedkørsel på en udbudsudtægt.

133. Betalingsvedtægt for Bogø kloak.

Drøftelse af resultatet af beboermødet på Bogø den 7/3-1974 vedrørende en eventuel nedskæring af sommerhusområdet.

133. Projektet vil støttes forudsat det kommunale byråd svarer muligt.

133. Til efterretning

134. Ansøgning om tilladelse til fragtmandskørsel.

Storstrøms amtsråd har ved skrivelse af 25/2-1974 anmodet kommunen om en udtalelse i forbindelse med en ansøgning fra Hans Åge Isaksen, Bogø, til at udføre fragtmandskørsel på ruten Stubbekøbing - Nykøbing F.

134.

Anbefales

Af skrivelser fremgår det, at vognmand Hans Åge Isaksen hidtil har haft tilladelse til fragtmandskørsel på ruten Bogø - Stubbekøbing - Blæsbjerg - Gunslev - Nr. Alslev, men at han ønsker at ophøre med denne kørsel på grund af, at der ikke længere udleveres fragt fra Nr. Alslev station.

Ruten Stubbekøbing - Nykøbing F, som Hans Åge Isaksen ønsker tilladelse til at drive, har hidtil været drevet af vognmand Oluf Larsen. Denne ønsker at ophøre hermed på grund af sygdom.

Hans Åge Isaksen anfører, at han siden 1970 under Oluf Larsens sygdom efter aftale med denne har passet ruten og derfor er fuldt kendt med kørslen og er i besiddelse af det fornødne materiel. Endvidere oplyses det, at der ikke skal betales vederlag for overtagelsen.

Teknisk forvaltning er ikke bekendt med, at der har været nogen utilfredshed med Hans Åge Isaksen angående pasning af ruten Bogø - Nr. Alslev.

Teknisk forvaltning skal derfor foreslå, at sagen indstilles til byrådets godkendelse med anbefaling.

[Handwritten initials]

135. Licitation vedrørende rottebekæmpelse.

135.

Kontrakten mellem Mortalin, Haslev, og Møn kommune vedrørende rottebekæmpelse, der blev indgået 1/4-1971, udløber pr. 31/3-1974.

Tilbud indkommer fra de af Teknisk forvaltning fremlaede firmaer for alternative 2 og 4 arsige periode.

Teknisk forvaltning har udarbejdet licitationsmateriale for indhentning af tilbud på en sådan bekæmpelse.

Man skal foreslå, at der indhentes tilbud fra følgende firmaer:

Mortalin, Haslev, Arnold Zuschlag A/S, København og Kiltin, København.

Man skal anmode om udvalgets godkendelse af licitationsmaterialet, samt en tilkendegivelse af kontraktens løbetid.

136. Vandforsyning til udstykning på matr.nr. 9, Busemark (areal ved Magleby skole).

136.

Forslag 3 godkendt af Udvalget.

I fortsættelse af udvalgets behandling af projekt til byggemodning af ovennævnte ejendom i møde den 11/2-1974 har teknisk forvaltning undersøgt mulighederne for fremskaffelse af vandforsyning til parcelerne.

Der findes 3 teoretiske muligheder for fremskaffelse af vand.

1. Levering fra Magleby vandværk.

Ved henvendelse til vandværket har man fået oplyst, at dette i øjeblikket er overbelastet med ca. 30% og at en udbygning af værket vil være nødvendig, såfremt yderligere tilslutning skal ske. Man kan fra vandværkets side acceptere, at området ved Magleby ^{skole} skal forsynes, såfremt kommunen overtager vandværket og bekoster den nødvendige udvidelse som tidligere af fa. I. Krüger A/S er anslået til 200.000 kr.

2. Levering fra Klintholm havns vandværk.

Ved en henvendelse til vandværket har man fået oplyst, at man ikke har fornøden kapacitet til dækning af området ved Magleby skole, idet man allerede på nuværende tidspunkt har givet afslag til anden side uden for Klintholm havn. Vandværket ønsker at have mulighed for at forsyne de ejendomme, der vil komme ved en udbygning af boligområdet i selve Klintholm havn.

Det anføres samtidig, at der ved en evt. fremføring til Magleby skole utvivlsomt vil blive stillet krav fra beboerne i Busemarke om levering af vand.

3. Boring ved Magleby skoles brønd.

Mulighederne for en sådan boring er undersøgt og udgifterne hertil anslås som følger:

Overslag fra brøndborer Sørensen, Hastrup, på udførelse af boring	26.300 kr.
Ændring af skolens eksisterende vandværk samt etablering af filteranlæg	25.900 kr.
Forsyningsledninger i udstykningsområdet	10.000 kr.
Moms 15%	<u>9.330 kr.</u>
Overslagsmæssig anslået udgift	<u>71.530 kr.</u>

Hertil må dog påregnes en yderligere udgift på ca. 10.000 kr. til udskiftning af ledninger fra pumpebrønd til skolen og fra skolen til lærerboliger, såfremt dimensionen af disse ledninger viser sig at være for ringe.

Teknisk forvaltning er af den mening, at den under punkt 3 nævnte løsning er den eneste brugbare.

Af ovennævnte udgifter synes det rimeligt, at de udstykkede parceller belastes med følgende beløb:

50% af boringsudgiften	13.150 kr.
Vandledning i udstykningsområdet	10.000 kr.
Endvidere kan der blive tale om 50% af en evt. udgift til omlægning af ekst. forsyningsledning	<u>5.000 kr.</u>
Vandudgift	28.150 kr.
+ moms	<u>4.225 kr.</u>
Anslået vandudgift til byggeområdesområdet	<u>32.375 kr.</u>

Teknisk forvaltning skal foreslå, at forslag 3 bringes til udførelse, samt indstille dette til økonomiudvalget med anmodning om den fornødne bevilling.